



決算参考資料

2022年3月期 第3四半期決算

綜合警備保障株式会社

1. 連結財務ハイライト

(1) 連結損益計算書関係

	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第3四半期会計期間			第3四半期累計期間		
	2021/3期	2022/3期	増減率(%)	2021/3期	2022/3期	増減率(%)	2021/3期	2022/3期	増減率(%)	2021/3期	2022/3期	増減率(%)
売上高(億円)	1,101	1,170	6.2	1,157	1,282	10.9	1,165	1,184	1.7	3,424	3,637	6.2
営業利益(億円)	73	97	32.3	84	150	78.2	92	98	6.0	251	346	38.0
経常利益(億円)	76	100	31.0	88	157	78.6	97	104	6.5	262	361	37.8
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益(億円)	45	60	35.4	54	99	83.2	59	70	18.2	159	231	45.3
1株当たり四半期(当期)純利益(円)	44.48	60.24	—	53.91	98.77	—	58.84	69.53	—	157.23	228.54	—

	第1四半期累計期間			第2四半期累計期間			第3四半期累計期間			通期		
	2021/3期	2022/3期	増減率(%)	2021/3期	2022/3期	増減率(%)	2021/3期	2022/3期	増減率(%)	2021/3期	2022/3期(予想)	増減率(%)
売上高(億円)	1,101	1,170	6.2	2,258	2,452	8.6	3,424	3,637	6.2	4,699	5,005	6.5
営業利益(億円)	73	97	32.3	158	248	56.8	251	346	38.0	371	421	13.2
経常利益(億円)	76	100	31.0	164	257	56.4	262	361	37.8	392	435	10.9
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益(億円)	45	60	35.4	99	160	61.6	159	231	45.3	250	275	9.9
1株当たり四半期(当期)純利益(円)	44.48	60.24	—	98.39	159.01	—	157.23	228.54	—	247.09	271.65	—

(注) 予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2) 連結貸借対照表関係

	2020/3期 第3四半期末	2021/3期 第3四半期末	2022/3期 第3四半期末
総資産(億円)	4,620	4,837	4,969
純資産(億円)	2,688	2,826	3,200
自己資本比率(%)	52.8	53.0	59.0
1株当たり純資産(円)	2,410.13	2,533.45	2,895.63

(3) 連結キャッシュ・フロー関係

	2020/3期 第3四半期 累計期間	2021/3期 第3四半期 累計期間	2022/3期 第3四半期 累計期間
営業キャッシュ・フロー(億円)	228	383	183
投資キャッシュ・フロー(億円)	▲ 114	▲ 329	▲ 88
財務キャッシュ・フロー(億円)	▲ 96	▲ 48	▲ 118
現金及び現金同等物 四半期末残高(億円)	451	493	508

(4) 配当状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2021/3期	—	—	35	00	—	—	37	00	72	00
2022/3期	—	—	38	00	—	—	—	—	—	—
2022/3期(予想)	—	—	—	—	—	—	38	00	76	00

2. 主要項目内訳

(1) セグメント別売上推移

(単位: 億円)

	2021/3期 第3四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)	2022/3期 第3四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	1,282	37.5	▲ 0.3	1,314	36.1	2.5
常駐警備業務	836	24.4	▲ 5.2	975	26.8	16.7
警備輸送業務	491	14.4	0.4	509	14.0	3.6
合計	2,610	76.2	▲ 1.8	2,799	77.0	7.2
総合管理・防災事業	470	13.7	▲ 3.9	480	13.2	2.0
介護事業	302	8.8	44.9	313	8.6	3.7
報告セグメント計	3,383	98.8	0.8	3,593	98.8	6.2
その他	40	1.2	18.9	44	1.2	9.9
合計	3,424	100.0	1.0	3,637	100.0	6.2

(2) セグメント別契約件数推移

(単位: 千件)

	2019/3期 期末	2020/3期 第3四半期末	2020/3期 期末	2021/3期 第3四半期末	2021/3期 期末	2022/3期 第3四半期末
セキュリティ事業						
機械警備業務	949	969	973	988	990	1,008
法人向け	520	532	533	540	540	549
個人向け	428	437	439	447	449	458
常駐警備業務	4	4	4	4	4	4
警備輸送業務	75	77	77	78	79	79
合計	1,029	1,051	1,055	1,072	1,073	1,092
総合管理・防災事業	104	109	109	113	113	119
介護事業	25	26	24	28	27	28
報告セグメント計	1,159	1,186	1,189	1,214	1,215	1,240
その他	25	28	29	35	29	34
合計	1,185	1,214	1,219	1,249	1,244	1,274

<前期末比較>	2020/3期 第3四半期 増減件数	増減率 (%)	2021/3期 第3四半期 増減件数	増減率 (%)	2022/3期 第3四半期 増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	19	2.1	15	1.6	18	1.8
法人向け	11	2.2	7	1.4	8	1.6
個人向け	8	1.9	8	2.0	9	2.1
常駐警備業務	0	1.1	▲0	▲1.0	0	1.7
警備輸送業務	1	1.9	1	1.5	0	0.6
合計	21	2.1	16	1.6	18	1.7
総合管理・防災事業	4	4.6	4	3.8	5	4.6
介護事業	0	2.8	3	12.7	1	4.0
報告セグメント計	26	2.3	24	2.0	24	2.1
その他	2	9.0	6	20.9	4	16.1
合計	29	2.5	30	2.5	29	2.4

(3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

	2020/3期 第3四半期 累計期間	2021/3期 第3四半期 累計期間	2022/3期 第3四半期 累計期間
売上高	1.89	1.93	1.89
営業利益	1.91	2.01	1.99
経常利益	1.22	1.16	1.28
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	0.95	0.86	1.01
総資産	1.41	1.44	1.46

(4)人員推移表 (単位:人)

	2019/3期 期末	2020/3期 第3四半期末	2020/3期 期末	2021/3期 第3四半期末	2021/3期 期末	2022/3期 第3四半期末
従業員数	37,417	38,037	37,902	38,652	38,444	38,593

<前期末比較>	2020/3期 第3四半期末 増減数	増減率 (%)	2021/3期 第3四半期末 増減数	増減率 (%)	2022/3期 第3四半期末 増減数	増減率 (%)
従業員数	620	1.7	750	2.0	149	0.4

(5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:億円)

	2020/3期 第3四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	2021/3期 第3四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	2022/3期 第3四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	2022/3期 通期(予想)
設備投資額	93	1.4	89	▲ 4.0	98	9.4	183
減価償却費	111	▲ 1.8	118	6.6	124	4.9	186
研究開発費	3	▲ 5.1	4	7.8	4	▲ 2.0	6

3. 連結財務諸表関係

(1) 四半期連結損益計算書 前年同期比

(単位:億円)

科目	前期(2021/3期) 第3四半期 累計期間		当期(2022/3期) 第3四半期 累計期間		前年同期比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)
売上高	3,424	100.0	3,637	100.0	213	6.2
売上原価	2,571	75.1	2,694	74.1	123	4.8
売上総利益	852	24.9	943	25.9	90	10.6
販管費	601	17.6	596	16.4	▲ 4	▲ 0.8
営業利益	251	7.3	346	9.5	95	38.0
営業外収益	34	1.0	36	1.0	2	7.1
営業外費用	22	0.7	21	0.6	▲ 1	▲ 5.6
経常利益	262	7.7	361	9.9	99	37.8
特別利益	1	0.1	13	0.4	11	647.0
特別損失	1	0.0	3	0.1	2	207.7
親会社株主に帰属 する四半期純利益	159	4.6	231	6.4	72	45.3

(2) 四半期連結損益計算書 主な変動要因

(単位:億円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	213	6.2	セキュリティ事業 189 うち機械警備業務 31 常駐警備業務 139 警備輸送業務 17 総合管理・防災事業 9 介護事業 11 その他 3
売上原価	123	4.8	労務費 12 経費 132
売上総利益	90	10.6	
販管費	▲ 4	▲ 0.8	
営業利益	95	38.0	
営業外収益	2	7.1	
営業外費用	▲ 1	▲ 5.6	
経常利益	99	37.8	
特別利益	11	647.0	受取補償金 10 固定資産売却益 1
特別損失	2	207.7	減損損失 2
親会社株主に帰属 する四半期純利益	72	45.3	

(3) 四半期連結貸借対照表 前期末比

(単位:億円)

区分	前期(2021/3期)期末		当期(2022/3期)第3四半期末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	4,814	100.0	4,969	100.0	154	3.2
流動資産	2,276	47.3	2,453	49.4	177	7.8
固定資産	2,538	52.7	2,515	50.6	▲ 23	▲ 0.9
有形固定資産	1,033	21.5	1,008	20.3	▲ 24	▲ 2.4
無形固定資産	432	9.0	413	8.3	▲ 19	▲ 4.4
投資その他の資産	1,072	22.3	1,092	22.0	20	1.9

負債の部	1,770	36.8	1,768	35.6	▲ 2	▲ 0.1
流動負債	1,037	21.6	1,062	21.4	24	2.4
固定負債	732	15.2	705	14.2	▲ 26	▲ 3.7

純資産の部	3,044	63.2	3,200	64.4	156	5.1
株主資本	2,720	56.5	2,876	57.9	155	5.7
その他の包括利益累計額	54	1.1	55	1.1	0	1.8
非支配株主持分	269	5.6	269	5.4	0	0.1

(4) 四半期連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:億円)

	科目	前期末比(増減額)	備考
流動資産	警備輸送業務用現金	98	
流動資産	その他の流動資産	56	前払費用
流動負債	その他の流動負債	76	預り金
流動負債	支払手形及び買掛金	▲ 57	
固定負債	長期借入金	▲ 16	